
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 30 marzo 2023, n. 756 
D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. "SU.VI.RE. e MEDIARE - anno 2022". Avviso pubblico rivolto 
agli Enti Gestori dei servizi socio assistenziali della Regione Piemonte per la realizzazione di 
servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale. CUP J61J22002210001. 
Riduzioni prenotazioni di spesa n. 2023/4364 e n. 2024/1055 e contestuali impegni di 
complessivi € 58.162,53 sul capitolo di spesa 140786... 
 
 

 

ATTO DD 756/A1419A/2023 DEL 30/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. "SU.VI.RE. e MEDIARE - anno 2022". Avviso 

pubblico rivolto agli Enti Gestori dei servizi socio assistenziali della Regione 
Piemonte per la realizzazione di servizi pubblici per la giustizia riparativa e la 
mediazione penale. CUP J61J22002210001. Riduzioni prenotazioni di spesa n. 
2023/4364 e n. 2024/1055 e contestuali impegni di complessivi € 58.162,53 sul 
capitolo di spesa 140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio 
provvisorio, annualità 2023 e 2024, a favore dei Comuni di Torino e Novara. 
Liquidazione acconti di € 52.346,27. 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 4 - 3784 del 17/9/2021 veniva approvata la presentazione da parte della Regione 
Piemonte, in qualità di soggetto capofila, di una proposta progettuale da candidarsi sull’Invito alle 
Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli 
affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al 
sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della 
Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2021, Prot. m_dg.GDAP.30/07/2021.01588196.U, con scadenza 
30 settembre 2021; 
 
- con nota Prot.m_dg.DAG.16/11/2021.0229583.U veniva comunicata l'approvazione del progetto 
regionale "SU.VI.RE.” - Supporto alle vittime di reato", per un importo di Euro 180.000,00, per la 
realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di 
reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE, da destinare ad Enti del Terzo 
Settore individuati con una procedura ad evidenza pubblica, attraverso la modalità della 
coprogettazione; 
 
- con D.D. 144/A1400A/2022 del 02/02/2022 è stato approvato l’Avviso per la selezione di partner 



 

di co-progettazione per la presentazione di proposte per la realizzazione di interventi rivolti 
all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle 
disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. CUP J69J21011270001 - J69J21014130001; 
 
- con DD 1154A1419A/2022 del 29/06/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, in esito alla co-
progettazione, per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di 
qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE.  
 
Tenuto conto che con la legge n. 234 del 2021 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024", sono state stanziate le risorse, in 
continuità con gli anni precedenti, per il rafforzamento della rete di assistenza delle vittime di reato 
e per la tutela sociale e assistenziale, nonché per assicurare i diritti di informazione, sostegno 
emotivo e psicologico, anche per prevenire forme di vittimizzazione secondaria e per il 
coordinamento nazionale dei servizi di assistenza alle vittime, in conformità a quanto previsto dalla 
Direttiva 2012/29/UE, quale corpus juris, di matrice europea, dei diritti delle vittime del reato; 
 
Preso atto dell'Invito a presentare proposte per la realizzazione di servizi pubblici per l’assistenza 
alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di percorsi di giustizia riparativa, in 
ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022 - Prot. 
m_dg.GDAP.15/07/2022.0149946.U, con scadenza 13 settembre 2022; 
 
Vista la D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022 "Adesione all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, 
da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte 
progettuali per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di 
qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di percorsi di giustizia riparativa, in ottemperanza 
alle disp. della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022; 
 
Vista la D.D. n. 1629 del 13/09/2022 "D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. Presentazione proposta 
progettuale per adesione all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero 
della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di Giustizia, a presentare proposte per la realizzazione 
di servizi pubblici per l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di 
percorsi di giustizia riparativa, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. 
Annualità 2022. CUP J61J22002210001"; 
 
Vista la delibera della Commissione di valutazione in data 21.10.2022 recante l’approvazione 
dell’iniziativa in argomento;  
 
Vista la Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di 
Giustizia e la Regione Piemonte - Direzione Sanità e Welfare, firmata in data 11/11/2021 
dell’importo complessivo di € 126.440,30; 
 
Vista la D.D. n. 2614/A1419A/2022 del 27/12/2022: "D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022: Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, 2023 e 2024: accertamento di euro 126.440,30 sul 
capitolo d’entrata n. 20437 e contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sul capitoli di spesa 
statale n. 180305 e 140786. CUP J61J22002210001"; 
 
Considerato che la quota riservata all'attivazione dei servizi relativi alla progetti per la promozione 
di percorsi di giustizia riparativa viene individuata in € 58.162,53; 
 
Vista la D.D. n. 50 del 13/01/2023: "D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. "SU.VI.RE. e MEDIARE - 
anno 2022". Avviso pubblico rivolto agli Enti Gestori dei servizi socio assistenziali della Regione 



 

Piemonte per la realizzazione di servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale. 
CUP J61J22002210001"; 
 
Vista la D.D. n. 295 del 10/2/2023: "D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. "SU.VI.RE. e MEDIARE - 
anno 2022". Avviso pubblico rivolto agli Enti Gestori dei servizi socio assistenziali della Regione 
Piemonte per la realizzazione di servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale. 
CUP J61J22002210001. Proroga termini di scadenza"; 
 
Dato atto che i progetti pervenuti al Settore Politiche per i bambini e le famiglie, minori e giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Direzione Sanità e Welfare, pervenuti entro la 
scadenza prevista del 7.3.2023 sono in totale 2, tutti ammissibili; 
 
Preso atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal Nucleo nominato con D.D. 
487/A1419A/2023 dell' 8/03/2023, come da apposito verbale, sottoscritto dai componenti e 
conservato in originale agli atti del Settore A1419A; 
 
Ritenuto necessario: 
 
- prendere atto degli esiti del Nucleo di valutazione, approvando la graduatoria in base ai punteggi 
assegnati ed individuando quali Enti Gestori dei servizi socio assistenziali, ammessi in qualità di 
partners, alla realizzazione di servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale, gli 
enti di cui all'allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- ridurre le prenotazioni di spesa n. 2023/4364 e n. 2024/1055 - CUP J61J22002210001 e, 
contestualmente impegnare: 

• l'importo di € 34.025,64 (prenotazione n. 2023/4364), acconto finanziato da FPV, sul capitolo 
140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio provvisorio, annualità 2023, a 
favore del Comune di Torino (cod. ben. 30322); 

• l'importo di € 18.320,63 (prenotazione n. 2023/4364), acconto finanziato da FPV, sul capitolo 
140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio provvisorio, annualità 2023, a 
favore del Comune di Novara (cod. ben. 9363); 

• l'importo di € 3.780,63 (prenotazione n. 2024/1055), saldo finanziato da FPV, sul capitolo 
140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio provvisorio, annualità 2024, a 
favore del Comune di Torino (cod. ben. 30322); 

• l'importo di € 2.035,62 (prenotazione n. 22024/1055), saldo finanziato da FPV, sul capitolo 
140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio provvisorio, annualità 2024, a 
favore del Comune di Novara (cod. ben. 9363). 

 
Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni, come modificata 
dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la DGR 38-6152 del 02/12/2022 "Linee guida per le attività di ragioneria relative allo 
svolgimento del controllo contabile sui provvedimenti dirigenziali"; 

• la D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022; 

• la DD n. 1629/A1419A/2022 del 13/09/2022; 

• la D.D. n. 2614/A1419A/2022 del 27/12/2022; 

• la D.D. n. 50 del 13/01/2023; 

• la D.D. 487/A1419A/2023 dell' 8/03/2023; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2023"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 16-6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio 
Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della 
Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto degli esiti delle attività svolte dal Nucleo di valutazione approvando la 
graduatoria in base ai punteggi assegnati ed individuando quali Enti Gestori dei servizi socio 
assistenziali, ammessi in qualità di partners, alla realizzazione di servizi pubblici per la giustizia 
riparativa e la mediazione penale, gli enti di cui all'allegato A parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 

- ridurre le prenotazioni di spesa n. 2023/4364 e n. 2024/1055 - CUP J61J22002210001 e, 
contestualmente impegnare: 

• l'importo di € 34.025,64 (prenotazione n. 2023/4364), acconto finanziato da FPV, sul capitolo 
140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio provvisorio, annualità 2023, a 
favore del Comune di Torino (cod. ben. 30322); 

• l'importo di € 18.320,63 (prenotazione n. 2023/4364), acconto finanziato da FPV, sul capitolo 
140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio provvisorio, annualità 2023, a 
favore del Comune di Novara (cod. ben. 9363); 

• l'importo di € 3.780,63 (prenotazione n. 2024/1055), saldo finanziato da FPV, sul capitolo 



 

140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio provvisorio, annualità 2024, a 
favore del Comune di Torino (cod. ben. 30322); 

• l'importo di € 2.035,62 (prenotazione n. 22024/1055), saldo finanziato da FPV, sul capitolo 
140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio provvisorio, annualità 2024, a 
favore del Comune di Novara (cod. ben. 9363). 

La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di liquidare l'importo di € 52.346,27, a titolo di acconto, agli Enti assegnatari delle risorse, 
secondo gli importi indicati nell'Allegato B parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, rimandando l’accertamento, impegno ed erogazione del saldo all'esito della 
positiva verifica amministrativo-contabile svolta, prima a livello regionale e successivamente a 
livello ministeriale. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

Pagina 1

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Punteggio

00514490010 Torino TO 83

00125680033 Novara NO 78

ELENCO ENTI AMMESSI ALLA ALLA REALIZZAZIONE DI SERVIZI PUBBLICI PER 
LA GIUSTIZIA

RIPARATIVA E LA MEDIAZIONE PENALE CUP J61J22002210001

Comune di 
Torino

Comune di 
Novara



Indiviuazione partners di progetto: liquidazioni acconti ALLEGATO B

Pagina 1 di 1

Denominazione C.F./P.I Acconto 90% 

30322 Comune di Torino 00514490010 € 37.806,27 € 34.025,64 € 3.780,63

9363 Comune di Novara 125680033 € 20.356,26 € 18.320,63 € 2.035,62

Totale € 58.162,53 € 52.346,27 € 5.816,25

LIQUIDAZIONE ACCONTO ENTI GESTORI PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI 
PUBBLICI PER LA GIUSTIZIA RIPARATIVA E LA MEDIAZIONE PENALE CUP 

J61J22002210001

Codice 
beneficiario

contributo 
concesso

saldo 
teorico




